

平成 24 年度の主な事業報告

社会福祉法人 ばる

社会福祉事業

1. 特別養護老人ホーム

定員は90名です。入居者の平均年齢は84.7歳、平均要介護度3.59で平均在所期間は3年11ヶ月です。入居者の生活の面では、高齢の敬老会などの行事や、ボランティアによる出し物を一緒になって楽しみました。職員研修の面では、目標であったユニットリーダー施設に選ばれることができました。

2. 短期入所

定員は18名で、1年間の延べ利用人数は6,683人で稼働率は101.7%でも目標達成しました。これは、居宅介護支援事業所等に空室情報を盛り込んだニュースを発行するなどした効果です。

3. デイサービス(戸田)

一般型の定員は35名で、1年間の延べ利用人数は8,223名で1日当り26.7名の方が、また、認知症対応型の定員は12名で、1年間の延べ利用人数は2,703名、1日当り8.8名の方が利用し、入浴やレクリエーション、そして談笑のなかで穏やかな時を過ごしました。

4. デイサービス(蕨)

1年間の延べ利用人数は1,969名でした。コンセプトである外食、外出のレクリエーションが定着しました。

5. デイサービス(浦和)

1年間の延べ利用人数は3,771名で1日平均12.3名が利用しました。ここでの方針を「適切な介護技術の提供」「手工芸を中心としたレク活動」へと見直しをし利用者やその家族からも好評でした。

6. 小規模多機能型居宅介護

月平均は21.3名の利用でした。馴染みの職員が対応することで利用者との関係も良好です。

7. 訪問介護(戸田・蕨)

戸田事業所は年間で9,424時間で、蕨事業所は年間で10,545時間でした。台風や大雪など様々なことがありましたが、「利用者さんが私たちを待っている」との自覚のもと、全職員の頑張りで、利用者支援が滞りなく進められました。

公益事業

1. 居宅介護支援事業

利用者の自立支援への取り組みとして、定例会議、事例検討、そして職員間の情報共有と意見交換などケアプラン作成の参考としました。

2. 福祉用具貸与事業

目標件数2,100件に対し、2,044件と97%の実績でした。今後は居宅介護支援事業所への営業時間の確保と営業の効果を高めることを課題とします。また、サービス提供の現場では、いつでも困った時に相談のできる福祉用具専門相談員を目指します。

3. 地域包括支援センター

センター開設6年となり、行政、保健所、民生委員そして、関係機関からの相談や連携も増えてきました。3月には毎年行っている民生委員との会議に行政機関やケアマネージャーにも出席いただき「地域包括ケアシステム」について、講座や事例検討そして、情報交換を行いました。

貸 借 対 照 表

平成 25年 3月31日 現在

社会福祉法人ばる

勘 定 科 目		
資 産 の 部		
流動資産		883,694,905
現 金	預 金	711,272,518
有 価	証 券	29,692,500
未 収	金	142,607,783
立 替	金	122,104
固定資産		1,298,063,542
基本財産		1,242,677,392
土 地	地 物	55,105,000
建 物	物 額	1,641,837,000
減 価 償 却 累 計	額	△ 454,264,608
その他の固定資産		55,386,150
建 物	物 備 蓄 額	1,003,116
減 価 償 却 累 計	額	△ 469,560
建 物	付 属 設 備 額	33,978,000
減 価 償 却 累 計	額	△ 6,727,644
構 築	物 額	1,712,991
減 価 償 却 累 計	額	△ 571,153
車 輜	運 搬 具 額	28,637,033
減 価 償 却 累 計	額	△ 20,054,132
器 具	及 び 備 品 額	55,004,445
減 価 償 却 累 計	額	△ 45,523,398
保 証	金	2,961,000
敷	金	600,000
そ の 他 固 定 資 産		4,835,452
資産の部合計		2,181,758,447
負 債 の 部		
流動負債		86,475,126
未 払	費 用	64,455,229
預 り	金	3,715,452
賞 与 引 当	金	18,304,445
固定負債		568,151,996
設 備 資 金 借 入	金	438,000,000
修 繕 引 当	金	125,965,176
退 職 給 付 引 当	金	4,186,820
負債の部合計		654,627,122
純 資 産 の 部		
基本金		150,000,000
基 本 金		150,000,000
国庫補助金等特別積立金		647,196,796
国 庫 補 助 金 等 特 別 積 立 金		647,196,796
次期繰越活動収支差額		729,434,529
次期繰越活動収支差額		729,434,529
(うち当期活動収支差額)		137,009,909
純資産の部合計		1,527,131,325
負債及び純資産の部合計		2,181,758,447

収 支 計 算 書

自平成 24年 4月 1日 至平成 25年 3月31日

社会福祉法人ばる

勘 定 科 目	
経常活動による収支	
収 入	
介護福祉施設介護料収入	345,835,359
居宅介護料収入	322,485,444
予防介護料収入	29,530,887
居宅介護支援介護料収入	33,143,740
認知症介護収入	33,546,562
利用者等利用料収入	116,092,749
その他の事業収入	38,966,224
寄附金収入	378,757
借入金利息補助金収入	4,033,250
受取利息配当金収入	405,617
投資信託分配金収入	1,416,107
雑 収 入	581,417
経常活動収入計①	926,416,113
支 出	
仕 入	19,305,845
人件費支出	514,965,262
経 費 支 出	172,816,977
借入金利息支出	8,066,500
経常活動支出計②	715,154,584
経常活動資金収支差額③(①-②)	211,261,529
施設整備等による収支	
収 入	
施設整備等収入計④	0
支 出	
固定資産取得支出	7,305,000
施設整備等支出計⑤	7,305,000
施設整備等資金収支差額⑥(④-⑤)	△ 7,305,000
財務活動等による収支	
収 入	
その他の収入	4,190,850
財務活動等収入計⑦	4,190,850
支 出	
設備資金借入金元金償還金支出	36,500,000
財務活動等支出計⑧	36,500,000
財務活動等資金収支差額⑨(⑦-⑧)	△ 32,309,150
予 備 費⑩	-----
当期資金収支差額合計⑪ (③+⑥+⑨-⑩)	171,647,379
前期末支払資金残高⑫	643,876,845
当期末支払資金残高⑬(⑪+⑫)	815,524,224

事業活動計算書

自平成 24年 4月 1日 至平成 25年 3月31日

社会福祉法人ばる

勘定科目	
事業活動収支の部	
収 入	
介護福祉施設介護料収入	345,835,359
居宅介護料収入	322,485,444
予防介護料収入	29,530,887
居宅介護支援介護料収入	33,143,740
認知症介護料収	33,546,562
利用者等利用料収入	116,092,749
その他の事業収入	38,238,224
国庫補助金等特別積立金取崩額	32,667,713
事業活動収入計①	951,540,678
支 出	
仕 入	19,305,845
人件費支出	525,787,431
経 費	206,616,023
減価償却費	67,050,368
事業活動支出計②	818,759,667
事業活動収支差額③(①-②)	132,781,011
事業活動外収支の部	
収 入	
借入金利息補助金収入	4,033,250
受取利息配当金収入	405,617
投資信託分配金収入	1,416,107
寄附金収入	378,757
雑 収 入	581,417
事業活動外収入計④	6,815,148
支 出	
借入金利息	8,066,500
事業活動外支出計⑤	8,066,500
事業活動外収支差額⑥(④-⑤)	△ 1,251,352
経常収支差額⑦(③+⑥)	131,529,659
特別収支の部	
収 入	
その他の特別収入	5,480,250
特別収入計⑧	5,480,250
支 出	
特別支出計⑨	0
特別収支差額⑩(⑧-⑨)	5,480,250
当期活動収支差額⑪(⑦+⑩)	137,009,909
前期繰越活動収支差額⑫	592,424,620
基本金取崩額⑬	0
基本金組入額⑭	0
その他の積立金取崩額⑮	0
その他の積立金繰入額⑯	0
次期繰越活動収支差額⑰(⑪+⑫+⑬-⑭+⑮-⑯)	729,434,529

財 産 目 録

平成 25年 3月 31日 現在

社会福祉法人ばる

資 産 ・ 負 債 の 内 訳	金 額
I 資産の部	
1、流動資産	
現金 預金	711,272,518
現金 現金手許有高	487,761
普通預金	64,175,850
当座預金	1,083,215
定期預金	599,525,692
定期積金	46,000,000
有価証券	29,692,500
未立収替金	142,607,783
	122,104
流動資産合計	883,694,905
2、固定資産	
(1)基本財産合計	1,242,677,392
(2)その他の固定資産	
建物	1,003,116
減価償却累計額	△ 469,560
建物付属設備	33,978,000
減価償却累計額	△ 6,727,644
構築物	1,712,991
減価償却累計額	△ 571,153
車輛運搬具	28,637,033
減価償却累計額	△ 20,054,132
器具及び備品	55,004,445
減価償却累計額	△ 45,523,398
保証金	2,961,000
敷金	600,000
その他の固定資産	4,835,452
その他の固定資産合計	55,386,150
固定資産合計	1,298,063,542
資産合計	2,181,758,447
II 負債の部	
1、流動負債	
未払費用	64,455,229
預り金	3,715,452
賞与引当金	18,304,445
流動負債合計	86,475,126
2、固定負債	
設備資金借入金	438,000,000
修繕引当金	125,965,176
退職給付引当金	4,186,820
固定負債合計	568,151,996
負債合計	654,627,122
差引純資産	1,527,131,325

(別紙2)

監 査 報 告 書

平成 25 年 5 月 17 日

埼玉県知事 上田 清司 様

社会福祉法人 ばる

監事

多田 廣光



監事

永井 尚子



社会福祉法人ばるの平成 24 年 4 月 1 日から平成 25 年 3 月 31 日までの事業年度に関して理事の業務執行状況及び社会福祉法人ばるの財産の状況について監査を実施したので、下記のとおり報告します。

記

監査の結果、社会福祉法人ばるの事業報告書、決算報告書、決算付属明細表並びに財産目録は、別表のとおり適正であった。